Per un'altra mia del penultimo del passato data al corero di mercatanti V. Ill. Signoria he stata advisata ad compimento de le occurentie, de qua de le cosse de Levante, non

*) A következő pontok tiszta olasz ügyekre vonatkozván, kihagyandók voltak.
Szerk.

he poy successo altro ; salvo chio mando inclusa una copia de lettera scripta a questa Signoria per lo S. Sigismondo, dove potera vedere V. Celsitudine, como passano le cosse de la, me pare, che dicto S. Sigismondo non habia voglia de star piu in quelle parte, non si crede gia, che la prefata Signoria li daga licentia, et va ad pericolo non la toglia per luy et venir sene senza licentia, quo casu li sera questione et scandalo, la prefata Signoria pur tutta via provede in metere in poneto quelli VI cento fanti et e L elmetti per mandar ne la Morea, ne de pace con lo turcho si fa mentione alcuna, anci stano in speranza far meglio, cha may contro esso turcho, maxime usciano a campo lo Re de Ungaria, como si dice, questa Signoria non fa dimostratione alcuna de fare gente nova, anci ad molti homini d'arme braceschi, che si sono mandati ad offerare li anno dato, repulsa il medesimo ano facto a quello conestabile da suo Jacomo de Capua, qual como pratico de quello paese, voleva ritornar de la, e non lanno voluto piglare, licet lo Ambassador de la Maesta Regia molto si sia afatichato, perche lo tolesano. Como per un altra ho scripto, sil Ducha de Modena venira su le terre de la Signoria ad uselare, como si dice, la Signoria li mandara alcuni gentilhomini ad honorarlo et presentarlo, non ho pero inteso, chel sia deliberato mandarli alcuny gentilhomini; ma he verosimile, che presentandolo li mandarano qualcheduno; he stato dicto, chel viene per reconciliare lo figlolo del Conte Jacomo con Bartolomeo et pretendando luy, che li sia manchato quello, che luy faceva suo ydolo, cioe lo conte Jacomo dato, che luy non fece pero may servitio ad esso conte Jacomo, si non de parole, ma si gli havesse domandato in presto pur V mille ducati haveria denegato, como il fece a Papa Pio; nondimanco luy credeva haver quello imperio nel conte Jacomo, che la nel conte Lorenzo quindi essando manchato, vora cerchare con sue belle parole, fare uno altro ydolo de Bartolomeo con darli ad intendere, che tutta la gented'arme de ytalia si specchia in luy etc. et simile fanfaluche, dele quale luy ne richissimo. Altri dicono, pur chel va per una pompa, per dimostrare il suo bel tempo, che non li basta le campagne de Ferarese, ne de Mantuana, sil non rivolta quelle da chiare et molte chiare; ma